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Úvod

Téma diplomové práce bylo ovlivněno mým kladným vztahem k netradičním

výtvarným technikám a informačních technologií v předškolním vzdělávání. Dalším důvodem

výběru tématu bylo navázání na bakalářskou práci a pokus inovativní výtvarní výchovy

v předškolním vzdělávání posunout opět o krok dále.

Cílem diplomové práce je zmapování teoretických východisek v oblasti využívání

digitálních technologií při výtvarných činnostech v MS. Dále pak si diplomová práce klade za

cíl zjistit přímo v praxi MS na základě předvýzkumu kvantitativního charakteru, zda a jak jsou

digitální technologie v praxi využívány. Hlavním cílem diplomové práce je však navržení

a vlastní didaktické rozpracování inovativních výtvarných činností, které budou v praxi taktéž

ověřeny a na základě akčního výzkumu ve vlastní výukové praxi kvalitativně analyzovány.

Z pozice pedagožky MS tak budou reflektována specifika a význam využívání těchto

technologií v MS, případně definovány možnosti zlepšení praxe.

Diplomová práce se zabývá vymezením pojmů soudobé výtvarné výchovy

a informačních technologií v předškolním vzdělávání. Vymezuje tyto pojmy na základě studia

odborné literatury. Následně se opírá o kurikulární dokumenty a cíle určené při využívání

výtvarných technik a informačních technologií v praxi předškolního vzdělávání u nás, ale

i v zahraničí. Zaměřuje se také na přínosy a možná rizika využívání informačních technologií

v předškolním vzdělávání, popisuje různé názory některých autorů na tuto problematiku.

Vymezuje pojem digitální gramotnost v uzlových bodech a poukazuje na očekávané výsledky

pro digitální gramotnost na konci předškolního vzdělávání. Teoretická část také upozorňuje na

uplatnění nových médií ve výtvarné výchově, vysvětluje pojem nová média.

Empirická část je rozdělena na dvě části, a to předvýzkumnou a vlastní výzkumnou část.

Předvýzkum je realizován na základě kvantitativního výzkumu formou dotazníku. Důvodem

realizace předvýzkumu je získání vhledu do situace možností využívání informačních

technologií v praxi MS. Sama se pak pokouším navrhnout a realizovat dva příklady inovativní

výtvarné výchovy s využitím těchto technologií ve své praxi. Vedou mě k tomu zjištění,

že tyto technologie nejsou příliš využívané, a tak se otevírá prostor pro možné inovace výuky

v MS. Realizovaný proces výtvarných činností je analyzován v rámci kvalitativní výzkumné
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sondy na základě otevřeného kódování a zjištěné výzkumné nálezy slouží k zlepšení výukové

praxe.

Je zde uvedena také diskuse z řad pedagogů, ale i dětí, jejich názory, možná zlepšení či

rizika, kterájsou získána díky předvýzkumu. Závěr práce je věnován celkovému pohledu včetně

shrnutí z pozice autora a doplněna řadou obrázků.
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1 Teoretická část

1.1 Vymezení pojmu soudobá výtvarná výchova

Obor výtvarná vychovaje nezbytnou součástí profesní přípravy pedagogů předškolního

vzdělávání.

Jak uvádím v bakalářské práci, praxe předškolního vzdělávání, stejně tak jako RVP PV

neoperuje s výtvarnou výchovou jako s oborem, neboť nejde o vzdělávání dětí v tomto oboru.

Jelikož však výtvarné činnosti představují jeden z významných prostředků rozvíjení osobnosti

dítěte, je žádoucí, aby byly dostatečně využívány při naplňování integrovaných bloků.

„Termín „výtvarná výchova" ve všeobecném vzdělávání tradičně označuje vyučovací

předmět na základní škole povinný, na gymnáziu povinně volitelný. R V P P V se při

upřednostňování integrovaného vzdělávacího působení tomuto označení vyhýbá. Rozdíl

v označení „výtvarná výchova" a „výtvarná činnost" není jen ve formě, ale i v obsahu či

významu obou termínů. „Výtvarná činnost" a „výtvarně výchovná činnost", resp. „výtvarná

výchova" jako dlouhodobější proces ovšem nejsou ekvivalenty mající stejný význam."

(Hazuková, 2011, s. 32).

Pojem soudobá výtvarná výchova nelze jednoznačně objasnit či ukotvit v jedné

definici. Pojem je velmi tvůrčí a „živý". Záleží vždy na úhlu pohledu každého z nás. Umění

nabízí nepřeberné množství možností, prostředků, ale i technik a postupů. Kladu si otázku, zda

použití informačních technologií při výtvarné výchově lze považovat za soudobou výtvarnou

výchovu? Z toho důvodu je mým prvním cílem vymezení těchto pojmů a jejich možné uplatnění

v předškolním zařízení.

Mezi soudobé cíle zmíněné výtvarné výchovy lze zařadit vizuální

gramotnost, gramotnost mediální, tvořivost, rozvoj osobnosti, rozvoj personálních kompetencí,

a především možnost uplatnění vlastního výtvarného výrazu. Podle Slavíka je pojem

„tvořivost" v období dalšího rozvoje a proměn. Stále se řadí k ústředním kategoriím teorie

i praxe výtvarné výchovy.

Podle Maněnové je využívání gramotnosti mediální a vizuální při používání

informačních a komunikačních technologií výrazně ovlivňuje práci pedagoga s dětmi v každém

stupni vzdělávání. „Promyšlené a předem připravené aktivity s využitím informačních
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a komunikačních technologií se mohou stát velmi účinným a atraktivním způsobem pro zvýšení

efektivity a kvality vzdělávání" (Maněnová, 2012, s. 40). Toto lze uplatnit ve všech oblastech

vzdělávání, včetně výtvarné výchovy. Z tohoto důvodu rozvoj nových technologií přináší

do vzdělávání zcela nové možnosti. Dle Maněnové by měly tyto způsoby být názorné,

kreativní, interaktivní.

Proto pojem soudová výtvarná vychovaje také úzce spjat s využíváním informačních

technologií neboli nových médií.

Dle Dvořáka „ nejsou (nová média) bránou do nového světa, již by stačilo rozrazit, spíš

nás jen učí pozvolna si na tento svět zvykat, a to v neustálé spolupráci s médii starými. Možnosti

a tvůrčí postupy nových médií jsou také v mnoha ohledech jižjakoby předpřipraveny a latentné

obsaženy v dílech médií tradičních"(Dvořák, 2000, s. 63.). Výtvarnou výchovu a její techniky,

které vnímáme nyní jako běžné, byly v dřívějším čase něčím neobvyklým. A nyní nám

do soudobé výtvarné výchovy proniká prvek nových médií, který nám otevírá další nekonečné

možnosti v pojetí výtvarné výchovy.

1.2 Vymezení pojmu výtvarná výchova v MŠ

Výtvarná výchova představuje samozřejmou a nezbytnou součást ve vzdělávacím

programu v předškolním zařízení. „Termín „výtvarná výchova" ve všeobecném vzdělávání

tradičně označuje vyučovací předmět na základní škole povinný, na gymnáziu povinně volitelný.

RVP PVse při upřednostňování integrovaného vzdělávacího působení tomuto označení vyhýbá.

Ale rozdíl v označení „výtvarná výchova" a „výtvarná činnost" není jen ve formě, ale

i v obsahu či významu obou termínů. „ Výtvarná činnost" a „ výtvarně výchovná činnost", resp.

„výtvarná výchova" jako dlouhodobější proces ovšem nejsou ekvivalenty mající stejný

význam " (Hazuková, 2011, s. 32). Výtvarnou výchovu lze v současném pojetí vysvětlovat jako

součin významů obou jednotlivých pojmů. Obecněji můžeme chápat jako dlouhodobý proces,

při kterém záměrně působíme s předem stanoveným cílem na námi vychovávaného jedince.

Toto působení probíhá za pomoci speciálních prostředků vhodných pro výtvarnou výchovu.

V procesu j sou stanoveny cíle, obsahy, učivo, prostředky, plán, jež j e projevem systému. Z této

charakteristiky výtvarné výchovy vyplývá, že nahrazení výtvarnou činností nemůže být

plnohodnotné. Výtvarná činnost je část výtvarné výchovy, která je skrze ni uskutečňována. Je

to nejen součást obsahu výtvarné výchovy, ale stává se také jejím prostředkem. V současnosti

jsou výtvarnými činnostmi nazývány především činnosti používající výtvarné prostředky,

avšak výtvarná výchova má i jiné prostředky. (Hazuková, 2011).
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Jak uvádí Hazuková, k realizaci výtvarné výchovy nám slouží výtvarné činnosti.

Prostředkem realizace výtvarných činností jsou výtvarné prostředky. Ty však musejí být

v souladu s prostředky didaktickými, teprve potom zajišťují správné osvojování učiva výtvarné


[…]


ukotveny všechny ty zásady a kompetence na pedagoga MS. Velmi si rozumíme, umíme

o všech věcech otevřeně hovořit, vzájemně reflektujeme jedna druhou a nikoho se to nedotýká.

Tímto se vzájemně posouváme dále, ale zároveň si dovoluji říct, že se k sobě tímto

přibližujeme. Nebojíme si říct, co se nám nelíbilo nebo naopak, co bylo moc pěkné. Myslím si,

že je velmi důležité vybírat pro třídu pedagogy, kteří mají podobné vize ve vzdělávání a nároky.

Pokud jsou spokojené paní učitelky, pak jsou spokojené děti a v závěru i spokojení rodiče.
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7 Závěr

Dnešní svět je zahlcen informačními technologiemi, které se vyvíjí mílovými kroky.

Téměř v každé domácnosti se malé dítě již setkává s různými informačními technologiemi

a mnohdy je spontánně používá. Zkušeností se dále rozvíjí jejich osobnost a oblast digitální

gramotnosti v každodenním životě člověka. U dětí předškolního věku je nutné brát na zřetel

v rozvíjení digitální gramotnosti jejich věk, potřeby a specifika jejich vývoje.

Diplomová práce vymezuje pojem soudobé výtvarné výchovy a použití informačních

technologií v předškolním zařízení. Podstatou práce bylo navržení dvou námětů výtvarných

činností s využitím informačních technologií v praxi MS. Pro výtvarné činnosti byly zvoleny

techniky, které byly vhodné pro 4 leté až 6 leté děti. Přínosem těchto inovativních postupuje

bezesporu jejich objevování a zážitkové pojetí. Děti baví využívat nové věci pro ně neznámé,

tvořit, objevovat a experimentovat. Rozvíjí tím nejen svojí fantazii, představivost, ale

i tvořivost, logické uvažování včetně zapojování všech smyslů. Díky spontánnosti dětí a jejich

individuálního přístupu k jednotlivým činnostem dochází k celkovému osobnostnímu rozvoji

dítěte. Učí se řešit vzniklé situace, dochází ke vzájemné kooperaci a k rozvoji sociální interakce.

Při činnostech klademe důraz na jejich osobnost, individuální a aktivní složku rozvoje.

Ve výzkumném šetření je diplomová práce zaměřena na předvýzkum používání

informačních technologií v předškolním zařízení. Dle výsledku předvýzkumu lze pozorovat

možný vzestup využívání těchto technologií samotnými pedagogy a různé názory na možné

přínosy či rizika jejich používání samotnými dětmi v MS. Domnívám se, že je to otázkou času,

kdy mezi pedagogy budou přicházet stále mladší učitelé, tzv. „nové generace", a pro ně bude

používání informačních technologií již zcela přirozené. U dětí předškolního věku je zkušenost

používání informačních technologií ovlivněna také prostředím, ve kterém žijí, proto i z tohoto

důvodu je dobré již v předškolním zařízení u všech dětí rozvíjet digitální gramotnost. Pokrok

nezastavíme a naopak nám technologie budou zasahovat do stále více oblastí našeho života,

a proto je důležité již v předškolním věku děti postupně seznamovat i s touto oblastí digitální

gramotnosti.

V praktické části jsou navrženy a zpracovány dva náměty výtvarných a motivačních

aktivit v praxi. Pomocí akčního výzkumu bylo ověřeno využívání těchto technik v praxi. Jde

o posouzení fungování informačních technologií v praxi v oblasti výtvarných činností,

ze kterých na základě analýzy reflektivních bilancí pomocí otevřeného kódování bylo
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vytvořeno 10 kategorií, které lze interpretovat na základě výzkumných nálezů. Cíl diplomové

práce byl dosažen, byla zmapována oblast využívání digitálních technologií v praxi MS

a zároveň navrženy i reflektovány nové možnosti, jak začleňovat tyto technologie do

výtvarného vzdělávání.

Zvolené téma diplomové práce bylo důvodem navázat na bakalářskou práci

s netradičními výtvarnými technikami v MS a posunout tuto oblast dále, a to k využívání

informačních technologií při výtvarných činnostech. Zvolením tohoto tématu jsem byla

motivována využíváním informačních technologií ve své praxi při práci s dětmi a také díky

stále názorově odlišné rozdílnosti některých pedagogů v jejich používání. Cílem bylo poukázat

na přirozené využívání těchto technologií bez jakéhokoliv rizika pro dítě, pokud k tomu

přistupujeme zodpovědně s ohledem na věk dítěte. Smyslem je upozornit na možné přínosy

vývoje celé osobnosti dítěte při využívání informačních technologií a poukázat na jejich

spontánnost při jejich používání. Pokrok nelze zastavit, děti j sou naše budoucnost a budoucnost

jsou informační technologie.

Na závěr si dovoluji uvést jedno čínské přísloví: „Učitelé otevírají dveře, vejít musí

žák sám".
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8 Resumé

Diplomová práce je zaměřena na inovativní výtvarnou výchovu s použitím

informačních technologií v předškolním zařízení. Práce je členěna na dvě části. Teoretická část

se zabývá vymezením pojmu soudobé výtvarné výchovy a informačních technologií

ve vzdělávání. Poukazuje na možné přínosy či rizika těchto technologií v předškolním

vzdělávání. Analyzuje a srovnává využívání inovativních výtvarných technik podle

kurikulárních dokumentů. Poukazuje na využívání informačních technologií i v jiných zemích.

Zaměřuje se na digitální gramotnost v uzlových bodech a očekávané výsledky na konci

předškolního období. V empirické části je zaznamenáno výzkumné šetření zaměřeno

na využívání informačních technologií v MS, zejména v oblasti výtvarné výchovy. V závěru

jsou uvedeny a realizovány 2 výtvarné aktivity s dětmi v MS s použitím informačních

technologií, které jsou didakticky zpracovány a ověřeny.
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