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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 80 stránek.

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 39 titulů. dostatečný počet, .
Přílohy (počet): 2 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Téma diplomové práce je progresivní, aktuální a inspirativní z hlediska integrace výtvarných činností a digitálních
technologií v předškolním vzdělávání v MŠ.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Autorka dokazuje orientaci v dané problematice a obratně interpretuje teoretické poznatky korespondující s
rovinou pedagogické praxe. Oceňuji zařazení kapitoly o digitální technologii v kurikulárních dokumentech ve
Finsku a Německu, která vede ke komparaci s ČR.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Autorka zvolila výzkumné dotazníkové šetření jako předvýzkum, ve kterém správně stanovila cíl a vhodnou
formu prezentovala výsledky do přehledně vypracovaných grafů. Dále realizovala akční výzkum, který je velmi
inspirativní pro pedagogy v mateřských školách a studenty předškolní pedagogiky. Kvalitu empirické části
zvyšuje interpretace výzkumných výsledků a diskuse s limity.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Diplomová práce je svým tématem a zpracováním inovátorským počinem a zaslouží si pozornost předškolních
pedagogů. Diplomantka netradičně propojuje výtvarné činnosti s využíváním digitálních technologií. Kladně
hodnotím, že touto integrací oborů obsahuje práce širokou škálu činností a aktivizujících přístupů, které vedou k
rozvoji tvořivosti dětí. Práce je inspirativní pro pedagogickou praxi. Diplomová práce splňuje požadavky kladené
na diplomové práce a k obhajobě ji doporučuji.
Další náměty k obhajobě:
Uveďte, které cenné poznatky a zkušenosti pro další práci s dětmi a inovaci ve výtvarných činnostech vám
přinesla realizace akčního výzkumu.

Podpis:
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